UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Septuagesimusq[ui]nt[us] ar. de vitio eo[rum] acidie. De q[ui]nq[ue] nobis
imita[n]dis in formica. De malis q[ui] operator acidia. De xv. specieb[us]
acidie. De tepiditate. De mollitie. De ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

et eorum ignis est. cui debet dici a sapiente castissimum. Noli me tangere. sicut pater in exemplo supra posito de beato Rodolico: qui matrem noluit deosculari. ad hoc xxxv. dist. hospitalium. ubi dicit Hieron. Si bonum est muliere non tangere: ergo malum est tangere. xxxv. q. v. nec solo. De tactibus impudicis in se terigi. s. in ista. ij. parte. in expositione threnorum. in. ij. ar. in. s. plura ergo. v. est autem. cu. ver. se. **C** Alia occasio est videre vel sentire alios pariter commiseri. quia ex hoc icatur natura corrupta ad libidinem. Unde salium toletanum. Proclivis est ad voluptatem et imitatrix natura visorum. xxx. q. in. c. ij. Non expedit castis habitare cum conjugatis. Pro omnibus istis corruptio nibus mentalibus et sensuum dicebat sanctus Basilius. Mulierem non cognovit: virgo non sum. quia vera pudicitia non solum est in corpore: sed in animo potius et sensibus. xxxv. q. v. per prima. xv. c.

Articulus lxxiii.

Apeditis preuari

ationibus aliquo: cum religiosorum in tribus substantialibus que permittunt scilicet in paupertate obedientia et castitate. et hec penultimate pro eorum salute. ad alia eorum vitia etiam in quibus hodie participant cum alijs hominibus accedamus. Unde et eorum aliud vitiosum communiter est ambitio. Nam isto carnali tempore religiosi quidam magis sunt ambitiosi ad scientiam honores et gloria huius mundi: quam alij seculares. Na et per se et per amicos consanguineos suos intus et extra ordinem honores et studia (ut presunt) procurant: et precibus et ententibus se frequenter minis et terroribus et malitij et cavillationibus. Nam et communiter ad nullum alium finem student multi ex eis (sicut experientia manifestat) nisi ut possint fratribus dñari: et in ordine et extra ordinem exaltari. Et nec cōiter vacat studio elligēter: et cōiter parū sciūt. q: hō diligūt scientiā: q est donū spūs sancti. Esa. xij. ppter eius finem debitum. ut deum melius cognoscant: et ei seruiant et proximo. sed ut ea potius apparenti q̄ existēt honores et exemptiones et divitias consequant. sicut oculare videmus. Magnitudo huius peccati ambitionis cognoscitur per penas pro eo inflictas. Thore em̄ cum multis leuitis de maiōibus igne diuino succensū sunt: q: sacerdotum rapere voluerunt. Numeri. xvi. vij. q. i. deniqz. Item Darhan et Abiron: qui inuiderūt Moysi de ducatu: terra abseorbuit. sicut ibi dēlegitur. et ex de elec. licet. Jerez Dzia rex septia percussus est: q: sacerdotiū occupare voluit. iiii. Reg. xv. r. ij. Paral. xxvi. ij. q. vij. S. itez cū Galaā per. sicut ergo. **C** Et propter hoc comittit simonia. Omnis em̄ ambitiosus in simoniam tendit. ij. Machab. iiii. Ambiebat Jason frater Dnie summū sacerdotiū ad ito rege promittens argenti talenta trecenta octoginta et. Istud fuit peccatum p̄mum luciferi ambientis sedem equalem deo. Esa. xliij. de peni. di. ij. p̄ncipiū. cum. s. p̄ce. Berū. Quanti vsqz hodie feda sequūtur vestigia: immo q̄ pauci euadunt quibus libido dominādī non dominef quam sequimini miserī? Nonne iste est mons in que ascēdit angelus: et factus est diabolus? Item Berū. Ambitio subtile malum. Secretum virus. pestis occulta. doli artifex. mater hypocritis. liuoris parens. vitiorum origo. criminum fomes. virtutum erugo. tinea sanctitatis. cordiū occatrix. et remedijs morbos creans. Hoc peccatū dissuadet apostolus ad Hebr. v. Nec quisqz (inquit) sumit sibi honorem: sed qui vocatur a deo tam qz Aaron. viij. q. i. in scripturis. et de elec. qualiter. Sic vocatus Nicola. sic sanctus Ambrosius. sic sanctus Severus. lvi. dist. s. hys oibus. sic Darthias. Actū. i. xxv. q. ij. nō exēplo. sic Josue Josue. i. vij. q. i. moyses. Quoniam etiam quos canonicā electio et concursus vocat: deus vocare presumitur. viij. q. i. llez ergo. i. q. i. ordinaciones. c. si quis neqz. Sed hodie canonicā electio facta est diabolica. Plures em̄ sunt in ec

Religio so:ū ambitio.

desa qui eliguntur a diabolo: q̄ a deo: et qui non per gratiam dei: sed per gratiā homin electi sunt permittere deo s. q. i. si quis neqz. r. c. nullus itaqz. vij. q. i. audacter. Unde non deberent tales plati ponere in literis suis: q̄ a dei. s. gratia homin et dei furios electos. Dice. xij. Dabo tibi regem in fuore. Spūs mendax ascendit in cor elatum et altum. ij. Regum. xxi. et dicit. Ascende in Ramoth galaad. Ramoth interpretatur excelsum signum. et significat dignitatem. cui appetit est certū signū reprobationis. q: fm̄ Reg. quicūqz desiderauerit primaturā in terra: inueniet cōfusionem in celo. Nec inter seruos christi cōputabitur: qui de primatu tractauerit. cl. distic. quicūqz. als est sub. c. multi. Galaad interpretatur transiigrantes testes. q: ibi fit transiigratio de bonitate in iniquitatem. ps. r. Transiigra in montē sicut passer. q: honores ponit dēregunt fm̄ Archid. q̄ mutant mores. sicut p̄z in Sante an regnū humili. post superbo. i. Reg. xv. Reg. Supbus rotas ad culpā apostasie dilabit. quoties preesse hoibus delectatur. Jhy. D. prelate: tāto igit subnitit caput onerū. Sed quem cōgigerit saluari de his qui p̄ncipiū in tātis ruinis et tanta pigritia: videt tamē currentes et spōte se p̄iicientes in pericula. Nūeri. xxv. Tolle cūcos p̄icipes populū: et suspende eos p̄ra solem. ubi Reg. J. hoc si hoies cogitarent p̄ncipatus nō ambirent. suffiat em̄ p̄ peccatis proprijs arqui et reddere rationē. quid necessē est p̄ peccatis ppli ostēdārī cōtra solē? Fugit christus in montē quū vellent eū facere regē. Joā. vi. J. hoc. Rer fieri noluit. ad crucis vero patibulū spōte venit. Oblatam gloria culminis fugit. penaz probe: ose motis appetit. ut mēbra eius diceret fauores mūdī fugerēt: et oēs minis me timeret. Contra ambitiosos. s. q. i. p̄ncipat. r. c. nullus itaqz. ubi de hoc. r. q. v. c. vlti. ubi de hoc. r. q. v. sanctū. lxi. dist. miramur. viij. q. i. in scripturis. r. c. qui episcopatu et de preben. q: intantum. et de rescrip. q: per ambinosus lib. vi. de elec. auaritie. in p̄m. lib. vi. r. c. quōtidam. quod c. expresse loquit de ambitioe religiosor. Istō modo hoc vitio expeditur: que hic de hoc scripti et plura alia p̄ra: et aut supra in palma parte. s. cum vero ecclesia. ver. habet cupido glorie. in ar. lxi. Jrez in ista. ij. parte in. ij. c. tpe. in s. quō. ver. iura tropologia. in ar. v.

Articulus lxxv.

Cultum aliud vi

tium religiosorū nostri tēpōis proprius acidia est. que definitur a Damasceno. asiticio siue tristitia aggrauās. Et hec est Zōdia in firmitas religiosor quorūdam q̄ dei signati sunt in Helia. de quo d. ij. Regū. xij. q̄ quū fugerēt a facie Jezabel. in deserto proiecit se ad umbra iuniperi: et perit aie sue ut moreret medio affect. Scdm̄ Joan. cass. in lib. de acidia. Acidia dicitur rediū vel angritas cordis. Extra tales acidiosos sunt exēpla de sole peragente cōtinue cursum suū ab oriente in occidētē: qui remuneratio nē quasi sui laboris nō expectat. Eccl. s. J. dicitur et occidit sol. Aug. In decēs est christiano si radius solis eum in lecto inueniat. Posset em̄ dicere sol si loqui posset. Ampli laboraui q̄ tu: et ramē iam surrexi. et tu adhuc dormis. De herbis crescentibus: que impedimētū hnt caloris et frigiditatis. Mar. vi. cōsiderate lilia et c. B. Fremde formica. Prouerb. vi. Gaude ad formicam o piger. Ubi quinqz. nō stabilia et exemplaria sunt de ea. scz q̄ a paruo animalū doctē hō. ar. xxiij. q. iij. si habes. Scdm̄ q̄ p̄ multos curus et distans q̄rit cibū suū. et hō est remissus in gredō ci bo aie sue: et corpis etiā frequēter. S quos ps. cxxi. Eunt res ibant et flebant mittentes semina sua. Eccl. c. Da ne femina semē tuū: et vespere nō cesset manū tua. Tertium q̄ non hz decem que sequat: et qui punit negligētā eius. homo vero hz. vij. q. i. scilicet. Quartū est q̄ purum granū eligit. et homo spurcius. Prouerb. vi. Os stultorū dissimile erit. Quintū q̄ formica ad co se

in fent ca qd d dicitur dant.

onerat q̄ m̄no: videtur suo onere: et homo vir pro anis
 ma parus laborare potest. qui si veller multo plus posset
 facere q̄ credit. ad hoc. xvij. dist. oēs huius seculi. Itē de
 ape cū tanta solitudine aluearia fabricante. de conse. di.
 v. nūq̄. Item labor agricolarius/mercatorū/ artificū/
 militum/ nauararum. qui tot labores pro corporibus per
 ferunt. et tamen pro regno celesti vite modicum possumus
 laborare. p̄c. om̄ia. Aug. **D** si possemus excitare hominē
 nos: sum ipsi pariter excitari: vt tales essemus amato
 res vite permanentis: quales sunt homines vite fugiens
 tis. **Q**uidam patrum videns meretrices ornatas: ait.
 Ignosce mihi omnipotens deus: quia meretricis huius
 ornatus pro mundo superauit totius vite meedius hie
 ornata. Abbas Pambo videns aliam meretricem
 in Alexandria: scilicet. et ait querentibus quare steter. Due
 sunt cause. vna de perditione illius anime. alia q̄ non ha
 beo tale studium placēdi deo: quale habet ista vt placeat
 hominibus. **C** Itē exempla sanctorū. Dauid ait. ps. lxxv.
 Pauper sum ego: et in laboribus a iuuēture mea. **P**rouer.
 vltimo. **P**ane otiosa non comedit. Exemplum de christo
 Jo. iij. Fatigatus et itinere et c. **U** Quādū videro me
 mor: ero laborum quos christus sustinuit in predicando.
 fatigationum in discurrēdo. **L**uce. viij. tentationū in scius
 nando. **D**at. iij. et **L**uce. iij. vi. giliarū in orando. **D**at. xij.
 et. iij. et **L**uce. vij. lachrymarum in cōpariēdo. **L**uce. xij. **R**e
 cordabo: etiam dolorem/ conuiciozum/ sputorum/ colas
 phorum. **D**at. xvij. subannationū/ exprobationū / da
 uozū et similia. alioquin requiritur a me sanguis iustus
 qui effusus est super terram. **U**nde et dicebat ps. ij. **T**u so
 lus laborem et dolorem cōsideras. **J**ob. v. **H**omo nascitur
 ad laborem. vbi **H**er. **H**omo ad laborem natus si laborez
 refugit: nec facit ad quod natus est: ad quod venit in mū
 dum: quid respondēbit ei qui misit eum: qui instituit vt la
 borez. **C** **C** Contra non laborātes. ps. lxxij. **I**n labore
 hominum non sunt. vbi **H**er. **S**int necesse est in labore de
 monum. qui in labore hominum non fuerunt. de pe. disti.
 i. ser. ps. **R**equisitus Arsenius in quo cōsideret. respō
 dit. in eo quod homines fugi: aliquid diu tacuit: si euit: possis
 me in hoc gaudeo: q̄ manib⁹ laboraui cū Paulo Ephe.
 iij. de conse. dist. v. nūq̄. **D**e nostra dñā legitur **L**uce. i.
 abiq̄ in montana cum festinatione **B**ene. viij. **F**estinas
 tū **A**braam et **V**ig. **S**ener currit: Sara accelerat. puer
 festinat. nullus piger inuenit in domo sapiētis. **E**t **C**hrist⁹
 iacō. **L**uce. xij. **F**estinas descēde. **M**iero. super illud **E**ze
 chiel. xvi. **H**ec fuit iniquitas fodome et c. **S**emper inquit
 aliquid est faciendū: me ager nostri pectoris manu cessans
 te malariū cogitationūz sentibus occupet. **E**ccl. vij. **N**on
 oderis laboriosa opa. **R**ustificatio a deo data fuit q̄n **A**de di
 cit **B**en. iij. **I**n sudore vultus tui vesceris pane tuo. vel q̄n
 postus fuit in paradisu: vt operaretur. **B**en. ij. **E**ccl. ij. **I**n
Obdūq̄ pot manus tua inflāter operare et c. **I**n **H**essa. iij.
Si quis nō vult operari: nō māducat. ij. ad **T**imo. iij. **I**n
 oibus labora. **B**alat. vj. **B**onum faciētes nō deficiamus.
Apo. iij. **U**tinā esses frigidus aut calidus. sed q̄: tepidus
 es et c. vbi dicit in **I**nterlinearis glos. q̄: maio: spes est de frī
 gidis q̄ de tepidis: q̄: tepidi quādam fiduria et securitate
 accipiūt de eo q̄ aliquid boni agūt. et ideo se nō corrigūt sic
 in religiosis apparet: qui cōiter post q̄ sunt tepefacti: sunt
 incorrigibiles: q̄: tenēt se et reputāt. **S**ed tales euomunt
 ab ore dei: q̄n in deteriora precipitant: vel impenitētes mo
 riantur. **D**e hoc per **J**o. cass. coll. iij. **D**anielis de hoc. i. e. s.
 ver. p̄ illā. **D**e hac tepiditate dicit **M**iero. **S**ola est q̄ solet
 deo vomitū puocare. **L**uce. xij. de ficulnea nō reddēte fru
 ctū d. **S**uccide illā. **D**at. xv. **T**ollite ab eo. **I**n pigro talen
 tum et c. **D**at. iij. et vij. **L**uce. iij. **D**is arbor: que nō facit frus
 tum: succidēt et in ignē mittēt. et de deci. quīs. **R**aban⁹.
Si sterilitas igne mittēt rapacitas quid meret? **J**ob. xl.
Circidant eum falices de torēre. i. infructuosi faciūt vms
 diam diabolo: sub qua requiescit. **J**ud. i. de **A**donibezech
 qui amputauit. lxx. regibus manū et pedū summities.

Adonibezech qui dicitur dñs nūtan vel dñs fulgurans:
 vel dñs egestatis vel vani contemptus: est diabolus qui
 amputat hominib⁹ (qui se deberent regere) summities
 pedum et manū: vt laborare non possint. **I**n domū vacā
 tem intrat diabolus cū septem spiritibus nequioribus se.
Dat. xij. **L**uce. xij. **J**ob. xxvj. **Q**ui extendit aquilonē scz dias
 bolum super vacuū. i. cor. otiosum vacuū bono. et dormit
 in secreto thalami id est hominis otiosivanti infructiferi
Job. xl. **P**rouer. xx. **P**ropter frigus piger arare noluit. mē
 dicabit ergo egestate: et nō dabit ei. et **P**rouer. x. **E**gestatem
 operata est manus remissa et c. **E**t. xvij. **Q**ui operat rez
 raz suā: saturabit panibus. **Q**ui sectatur otū: replebitur
 egestate. et. xxij. **U**sq̄quo piger dormit: vsq̄quo desom
 no confurges? **P**arū inquā dormies. modicū dormitabis
 pauillum manus cōferes vt quiescas: et veniet tibi quasi
 curso: egestas tua. et mendicitas quasi vir armatus. **E**t
 loquitur de egestate et mendicitate perpetua gehennali.
 in qua tales acidiosi famē patientur vt canes s̄m **D**avid
 ps. lvij. **J**ob. xvij. **A**ttenuetur fame robur eius: inedia in
 uadat costas eius. **P**rouer. xxij. **P**er agrum hominis
 pigri transiit: et ecce totum repleuerat vitice. tentatio
 nes scilicet carnales pungentes. **E**ccl. x. **I**n pigritia hu
 miliabit contignatio. contignatio est lignozū coniunctio
 que fit in inferiori parte recti: quā piger ex pigritia pmitit
 ut humiliari et destrui. **H**oc est proprium pigri: non subue
 nire periculis in tēpore opportuno. **E**ccl. xxij. **I**n lapide
 luteo lapidatus est piger. et oēs loquitur sup aspernatio
 nem illius. **D**e stercore boū lapidatus est piger. et omnis
 qui tetigerit eum: excutiet manus. **D**esideria occidunt p̄
 gram. **P**rouer. xxij. q̄: acidiosus affligitur spirituali purga
 tione: designatus per puerum paralyticum iacentem in do
 mo centurionis. qui male torqueretur: q̄: quiescendo nō
 retur. sed qui torqueretur laborando: bene torqueretur. quia
 vtiliter. **D**at. vij. **B**en. iij. **M**aledicta terra i opere tuo.
 in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue. **S**ps
 nas et tribulus germinabit tibi. **B**en. i. **H**ec est maledictio
Ade: vt in terra laboris nostri et in agro cordis et corporis
 nostri: noxia et inutilia gratuito passimq̄ pueniant. vti
 lia vero et necessaria cum labore. **S**i spiritus remissus fue
 rit: caroq̄ aduersus spiritū concupiscit: quorūdie aliquid
 super ipsum apponit. **P**rouer. xij. **M**anus remissa tribus
 ris seruiet manus fortium dominabit. **I**bid. **Q**ui ope
 ratur terram suam: satiabitur panibus: qui autem sectat
 otium stultissimus est. **L**an. ij. **T**empus purationis adue
 nit. **B**en. i. **Q**uis ita ad vnguem omnia a se superflua rez
 secavit: vt nihil se habere putet puracione dignus? **R**edis
 te mihi et putata repullulant: et effugata redeūt: et reaccē
 duntur extincta: et excitantur sopita. **P**arum est ergo se
 mel purasse. sepe putandum est. immo si fieri posset: semp
 qua semper quod putari oporteat: si non dissimulas: in
 uenis. **Q**uannuliber in corpore manens profeceris er
 ras: si vitia credas emortua et non magis oppressa. **B**es
 lis nolis inter fines tuos habita. **B**ebuleus. id est concul
 catio. **I**ij. q̄. iij. nolite. **J**ud. i. **S**ubiugari potest: sed non ex
 terminari. **U**nde in tanto discrimine consilium est: obser
 uare diligenter: et mor vt renascentium vitiorum capita
 apparebūt: prompta seueritate abscindere. quod sine ini
 genti labore non fit. **D**at. xij. **Q**ui dicitur de pigro. **T**ol
 lite ab eo talentum. **L**uce. xij. **A**ufferre ab isto scilicet pigro
 misericordis et c. **J**o. iij. **Q**uomodo diligit me et c. **B**eg.
Nunq̄ est amor dei otiosus. operat em magna si est. si au
 tem operari renuit: amor non est. **A**cidia nedū priuat
 gratia: sed et fructu scz gloria. **B**en. i. **L**it⁹ me priuare
 amara mors vita: q̄ fructu gratie. nam vita sine fructu
 mors. **D**einde duplex malum paratur ligno infructuoso
 securis et ignis. **D**at. xij. et **L**uce. iij. **R**egnū celozum
 vim patitur. **D**at. xij. vbi glos. **B**randis violentia est
 in terra nasci. et celum rapere et habere per virtutē. quod
 per naturam non possumus. **B**egozus. **N**emo in hoc
 vite itinere torpeat: ne in patria locum perdat. **I**dem.

Justus ne celestia perdat / cauet: et ne inanis ab opere
 dies eat. Acidiosus tepus pdit quod preciosus est. Berni.
 Non parū estimes tempus quod in factis vel dictis otios
 sis expenditur. volat enim verbun irreuocabile. volat tē
 pus irremediabile. nec auertit insipiens qd amittat. Idē
 Nihil preciosius tempore. sed heu nihil vili? hodie repus
 ratur. Idem. Tempus tibi impesum requiretur qualiter
 sit expensum. et sicut capill? nō perit de capite: ita nec mos
 mentum peribit de tepore. ps. lxxviii. Quum accepero tē
 pus: ego iustitias iudicabo et c. Thre. s. Vocauit aduersus
 me tps. Ro. ca. in. x. li. de acidia. ait. Acidia affinis est tris
 stitice: ac solitarijs magis expta infestio: hostis ac frequēs:
 maxime circa horam nonā monachū inquierās. vt qdam
 feb? ingruens tepore peshituro ardentissimos estus ac
 cessionum suarū solitris ac staturis botis anime inferens
 egrotanti. Et deniq; nōnulli senum hunc esse pronuntiat
 meridianus demonē. ps. xc. A demonio meridiano. q̄ quū
 miserabile obderit mentē: hororem loci. celle fastidiū
 fratru quoq; qui cum eo vel eminus cōmōantur tamq̄
 negligentium ac minus spiritualiū aspersionē cōgunt
 atq; contemptū. Ad omne quoq; opus facit defidem atq;
 inermem. Non em̄ in cellula residere: non operam sinit im
 pendere lectioni. nihilq; se proficere sine tepore in ea com
 morans crebrius ingemiscit. nec habere se fructū aliquem
 spiritualem donec fuerit illi cōsotio copulatus queritur
 atq; suspirat. et ab omni se dolet spirituali questu inaneū
 in loco vacuumq; consistere: vt pote qui quum possit ali
 os recere: nullum edificat. absentia longeq; posita mona
 steria loca etiam illa magis ad profectū in vtilia describit
 confortia quoq; fratrum sibi suauia et plena consolatio
 ne spirituali. depingit econtrario vniuersa que habētur
 p̄ manibus aspera. et non solum edificationē nullas esse
 in fratribus qui morantur in loco: sed nec ipsū quidem
 vicium corporis absq; ingenti labore conqueri. postres
 mo non posse in eo loco durantem deinde lassitudine in
 corporis cibiq; esurire quinta sextaq; hora tantam sus
 citat: vt velut longo itinere grauissimoq; labore cōsectus
 sibimet lassusq; videatur. Tum p̄terea huc illuc antius
 circumspicit. et fratrem sibi quēpiam aduersare suspirat.
 sepiusq; ingreditur et egreditur cellam. ac solem velut ad
 occasum tardius properantem crebrius intuetur. Et ita
 quadam irrationabili mentis confusione velut terra res
 plerur caligine. omniq; actu spirituali reddid otiosus ac
 vacuus. vt nulla re alia tante oppugnationis yemedium
 q̄ vistratione fratris cuiuspiam seu somni solius benefi
 cio posse etāssimē inueniri. deinde honestas ides moribus
 ac necessariis suggerit salutationes fratrib? exhibēdas
 vistrationes infirmorum vel em̄? vel longius postro: ū
 peregrinationes etiā sanctorum suggerit. et ibi multas in
 dulgentias obtineri. Quedam etiam pia suggerit officia
 scilicet parentes debere inquiri: et ad salutandum eos cre
 brius properari. De hoc vitio Dauid ps. cviii. Domi
 tauri anima mea p̄ te. i. p̄te acidia p̄te salutis. Nō
 corpus dixit sed animā dormitasse. vere em̄ ab omni cons
 templatione virtutū et intuitu spiritualium sensuum do
 mitat anima mea: que perturbationis huius telo fuerit
 sauciata. Contra hunc morbū Apostolus ad Thessa.
 in. s. epistola. iij. c. Rogamus autem vos fratres vt abun
 deris magis: et operam detis vt quieti sitis: et vt vestrum
 negotium agatis: et operemini manibus vestris sicut pre
 cipimus vobis: et vt honeste ambuletis ad eos qui foris
 sunt: et nullius aliquid de fideretis. Que verba contra aci
 diosos exponit vtiliter. Id. ca. in p̄dicto vitio de acidia
 et p̄dicto loco. et posui lati? supra in hac pre in. s. ex quo
 sponfa. h̄ Item idem in. r. li. in. ar. i. h̄ec est autem apud
 Egyptum ab antiquis patribus sancta sententia operas
 tem monachum demone vno pulsari: otiosum vero innu
 meris spiritib? infestari. Nil? acidia est lassitudo aie q̄ ten
 tationibus fortiter nō resistit. Quod em̄ est esca in corpe
 se sano. hoc tētatō infortissima anima. Nubes sine aq̄ v̄

tus plequit. et mens patieriam non h̄ns a spū acidie v̄
 spatur. Spiritus acidie expellit monachum de loco suo.
 qui autem habet tolerantiam: cū silentio degit. Semper
 infirmorum vistrationem immittit acidia. paties autem
 contentus est proposito suo. Acidiosus monachus in mi
 nisterio velor mandatum reputat satisfactionē suā. Et
 cūto: monachus quasi frigore in solitudine modici nō
 quieuit. et rursus fertur. et non faciet fructum virtutis.
 Oculus monachi otiosus semp attendit ad ostium: et m̄
 eius aduentum vistrantiū meditatur. Stridens iama
 dedit: et ille protinus exiliuit. vocem audiuit et per fen
 stram aspexit. Acidiosus lectitans sepius ofaturur: eris
 somni demergitur: facile conficit aciem: et manus exē
 dit. et oculos auertens a codice: parietes intuetur. et rurs
 sum rediens incipit paululum lectere. et aperiens v̄tinā
 parrem libri verborū curiosus exilit: et numerat quater
 niones: supputat versus. postremo complicans libū cas
 piti suo supponit. Quādam tibi incepti in omni tepore mē
 suram: et nec p̄tinum abscedas: donec cōsummaueris. Is
 lud. et ora iugiter profunde ac forrur. et spiritus acidie
 effugabitur abs te. Et limacus in gradu. p̄. de acidia
 Acidia est anime remissio: et resolutio mentis: pusillitatis
 mitas excitationis: odium professionis: mundanor bea
 tificantiarū: vel quasi inuiserosi et sine benignitate detra
 ctur: in psalmodia infirmans. An oratione ferrea: in ope
 ratione manuū impotente pigra: in obedientia improba.
 Dedicus mane vistrat infirmantes. et acidia exeritatio
 res circa mediū diem. In oratione stantibus necessaria
 negotia reducit ad memoriam. non presente psalmodia
 acidia non apparet. et finito canone aperti sunt oculi.
 In tepore acidie apparēt violentia: qui inde sibi inferūt
 et rapiunt celum. Mart. xi. Nihil em̄ aliud ita sicut aci
 dia coram confiliat. In vitis patrum legitur q̄ quodā
 tempore abbas Antonius dum resideret in eremo: ipsi
 ritū tentatus acidie cogitationibusq; diuersis implicat
 rus dicebat ad dñm. Domine saluari desidero: sed cogita
 tiones varie non permittunt. Et post paululum surgens
 quemdam sibi similem suspicit ro: quentem funiculum et
 surgentem et orantem. Erat enim angelus ad emenda
 tionem Antonij delinatus. a quo sermonem audiuit. Et
 tuita faciens Antoni saluaberis. Item quidam frater re
 quisiuit Achillam dicēs. Nulla opera facio monachū: sed
 in negligentia constitutus comedo / bibo / dormio. Qui
 sener dixit. Cur et sede in cella tua. et qd potes fac sine
 perturbatione animi. et confide in deum: quoniam qui se
 det in cella propter deum inuenitur in loco vbi est sanctus
 Antonius. Tentato fratri de acidia volenti de cella re
 cedere et infirmos vistrare q; non poterat se iunare: ait
 Arsenius. Hade manduca et bibe et dormi: et ne opereris.
 tantumodo pedē tuum terra cellā non efferas. continen
 tia em̄ celle monachum ad ordinem soler bonor vite del
 ducere. Alter requisit abbatem Achillam dicēs. Cur
 sedens in cellam meam patior acidiam: cui sener. Quia
 necdum vidisti requiem quam speramus: neq; tormenta
 que timeamus. si enim ea diligenter inspiceres: etiā si veri
 mibus esset plena cella tua vsq; ad collum: tu tamen in
 ipsis latens permaneres sine acidia. Dixit quidam sener.
 Ideo non proficimus: quia mensuras proprias ignoras
 mus. ne habemus patientiam in opere quod incipim?
 sed sine labore volumus adipisci virtutem de loco in lo
 cum. acidia turbante transimus sperantes quia inuenies
 mus locum vbi non est diabolus. Serapion in collatio.
 de viū. vitis. Acidie genera sunt duo. Unum qd ad som
 num precipitat estuantes. Aliud qd cellas deserere ac fru
 gere coarctat. Circa acidiam religiosorum multiplex
 malum inuenitur: Unum est qd quum ipsi sint quasi conti
 nue in colloquio cum deo: tamen oculos cordis non ape
 riant: nec vident: nec audiunt quid deus eis loquitur: vel
 ipsi deo. Heg. Quum oramus: cū deo loquimur. Quādo
 legim? loq̄tur nobis de? Item aliud. qd nō p̄ficiat in ip̄s q̄

religionis sunt. immo quanto diutius in religioe sunt: tanto magis dissoluti sunt. quod valde miserabile & verendum est. sicut in scolis esse & non ad discere. rff. q. ij. forates. sub gloria. Item aliud. quum sint in statu in quo non solum currere sed & volare deberent: sicut viri cõtempnatiui. de quibus Esa. lx. Qui sunt isti qui vt nubes volant? Pigrum tamen & tardi inueniantur: etiam illi qui strenui erant in seculo. Unde super illud ps. xvij. Eruitauit vt gigas ad curram viam scilicet christus. Bern. Turrentem non apprehendit: q. & ipse pariter non cucurrit. Item aliud q. in loco vbi maior est consuetudo securi & somnolenti efficitur. In maiori consuetudo sunt claustrales q. alij. & plus gaudet diabolus q. claustralis tãg. tãg. mulierem mala intentio neq. de adulterio hois secularis. ar. xl. bis. h. v. vide qd. no. rxiij. q. ij. inueta. & qd. legitur: no. rxiij. q. v. q. viderit. Unde non debent claustrales esse securi. sed cum timore et tremore salutem suam operari. In eis em̄ dicit Apostolus ad Ephe. vi. Non est nobis colluctatio scilicet religiosus/ aduersus carnem & sanguinẽ. subaudi tantum. sed aduersus principes et potestates: aduersus mundi recroes res nebarum harũ. Item aliud q. volum esse otiosi vbi non est locus otij. scilicet in actione et cursu. s. ad Roim. ir. **C** De Spectes acidie. xvi. sunt: repiditas / mollities / somnolentia / otiositas / dilatio / tarditas / negligẽtia / im / perseverantia / remissio / dissolutio / penuria / signa / in / deuotio / tristitia / redium vite / desperatio. **C** Repiditas est paruus amor boni. que videt esse radice in peccato acis diez otioz ceteroz que enumerata sunt. Unde accidit q. homo fortis & sapiens non facit decimã partem penitentie quam facit vnayetula pauper simplex. hoc est propter paruam desiderũ boni. Bernar. Ideo multa non possimus: q. multa nolimus. Item ibidem. Si incipis: incipe perficere. Si in profectu es: hoc ipsum iam perfecte age. si perfectionis aliquid artigisti: ipsum in tenet ipso metire. Si vero quis desiderat desiderius deus adimpler. ps. xx. Desiderium anime eius tribuisti ei dñe. Quis hodie dicit cum ps. rxiij. Dñe ante te omne desiderium meũ. Et iterum. rli. Sicut desiderat cervus ad fontes aquarũ. Contra istam repiditatem dicitur est Apoca. iij. Utinam esses calidus aut frigidus. aut religiosus spiritalis: aut frigidus secularis. sed q. tepidus es / tepidus factus religiosus a feruore cũ quo mūdum dimisisti. incipias te euomere et ore meo. q. peior est & fastidibilis: cib⁹ tepidus q. frigidus vel calidus. sic peior religiosus tepidus q. relaxatus q. secularis. ar. rxiij. di. quantumlibet. rñ. q. i. sc̄m. de pe. di. si pennata. de hoc late in colla. Danielis que est quarta in libro collationũ. **C** Sequitur de mollitie. que est impatiẽtia rei dure. Unde Prover. rxiij. Qui mollis est & dissolutus in opere suo: frater est sua opera dissipantis. Mollis est qui cedit duris: & tribulationibus succubir: & ab opere desistit. Talis sua opera dissipat. Ad quam miseriam veniunt molles ostendit Deuteronomij. rxiij. Tenebra mulier & delicata que super terrã in credi non valebat: nec pedis vestigium figere propter mollitiam & teneritudinem nimiam: inuidebit viro suo &c. Summũ remedium contra mollitiam est ignis spiritus sancti qui lutea consolidat. & assuerendo durat. Bern. Rustic⁹ duos habet nervos foras lacertos. exercitatio fecit. s. torpore mollescit. **C** De somnolentia. de qua Prover. rix. Pigredo imitit soporem. Quod potest intelligi de sopore contemplationis in illis qui nomine orationis palliat suam pigritiam: nolentes aliquid operari. sicut dicit & faciunt Vegardi de Alemania. & alij de Lombardia qui vocantur Apostoli de quorum numero quũ quidam venisset ad abbatem Siluanum: & reprehendisset q. fratres in manibus laborabant. sicut fecit eum includi in quadam cella & dari ei eodiceum ad legendũ. Hora solita comederunt fratres: & non vocauerunt illum. Quumq. transisset hora: respiciebat ille vtrum vocaretur ad cibum. & interrogauit senẽ: vtrũ fratres comedissem: & quare non vocauerant cũ. Cui se

ner. Tu hõ spiritualis es: & non habes necesse hanc escam carnalem. nos aut carnales comedim⁹: & ideo operamur. & quũ audisset: incepit penitere. Cui abbas. Ergo necesse fãria est Martha & Marie. Luc. x. et de renun. nisi. §. penf. Idem no. s. s. ex quo spõsa. h. Alius frater. in ar. li. De somno co: potis. Prover. rxiij. Usquequo piger dormis? Bernar. Laue serue dei in quantum potes: ne fit sommus non quies lassus sed sepultura co: potis suffocari. Eccl. rxi. Nõ dormiente loquitur qui enarrat stulto sapientiã. & in fine orationis dicit. Quis est hic? Si stultus nõ habuisset voluntatem dormiendi per duos dies: tamen tẽpore lectio nis vel sermonis dormiret. quod in missione demonis fit. vt in vitis patrum legitur de Da chero. qui a domino hanc gratiam impetrauit: vt quotquot diebus ac noctibus spiritualis collatio ageretur: nunq. dormiret. Siq. vero detractionis verbũ seu otiosum tentasset in fratrem somnũ proim⁹? sc̄d. debet. vt narrat Jo. cass. in. v. li. de qashmirã. De hoc somno venit multiplex malum. Judi. iij. & de Syfara qui dormiens occisus est. & eodem. rvi. de Samsone qui obdormiuit inter genua Dalile: & exoculatus est. Item in libro Judith que occidit holoserne dormientem Judith. rxi. Et Holoeth dormiendo decapit⁹ est. ij. Regum. iij. Ad hoc vt debito modo dormias necessarius est labor: discretus. Eccl. v. Dulcis est somnus operanti siue parũ siue multũ comedat. Et sobri⁹ cib⁹ & potus est custodia sensuũ tuorum. Bern. Sobriũ cibum / sobriũ sensum / sobriũ sequit somnus. Est autem alter somnus dulcis contemplatiuum. De quo Hiere. rxi. Somnus meus dulcis mihi. Talis sponsus prohibet excitari. Lañ. iij. Ad iuro vos filie hierusalẽ. & f. Ne suscitatis neq. cuiuslibet factis dilectam: donec ipsa velit. De hoc etiam somno Hene. ij. Inmisit ergo dñs deus soporem in Adam: quõs obdormiuit. Unde super Lañ. Bern. Iste sopor: rapit fuit de pe. dist. ij. Romanos. h. adam. Unde dicit ibi. Wibi videtur incommutabilis veritatis intuitum et abyssum diuine sapientie co: potis excedens sensibus obdormisse quod et verbum eius consici potest: dum tamq. ebrius de cella vinariayeniens & eructans magnum pietatis sacramentum quod tanto post in christo et ecclesia apostolus commendauit. ad Ephe. v. Hec nunc (inquit) os ex ossibus meis &c. rxi. q. r. fraternitatis. et de biga. debitum. **C** De otio. Proverbiõz. rñ. Qui seclatur oñim: stultissimus est. Stultus quidem quia futuram vitam non presuidet: & presentẽ negligit. Stultior: quia hostibus et de monstris se exponit. Stultissimus quia hostes suos nutrit quia otio vitia nutritur & impinguntur: sicut solent in otio impinguari. De primo / Ecclesiastici. r. Delio: est canis viuus leone mortuo. Leo mortuus est aliquis magnus otiosus: cui preualer canis viuus id est aliquis viuus strenuus et operans. Nec solum mortuus est otiosus: sed bis mortuus quia in corpore & in anima. Unde in canonica Jude. ij. capi. Arbores autumnales infructuose bis mortue. De secundo Thien. ij. Terendit arcũ suum & posuit me sicut signum ad sagittam. Otiosus enim: est quasi signum ad sagittam. quia potest vndiq. a demonibus sagittari. Est enim velut castrum sine muro. Unde Ezechie. rxiij. Ascendam ad terram absq. muro. verbũ est diaboli. Beniam (inquit) ad quiescẽtes habitantesq. secure. Homo bene occupatus est velut castrum clausum Augusti. Non facile capitur a tẽtatione: qui bono vacat exercitio. Otiosus non tantum vni hosti: sed pluribus expostus est. vt dicit supra de agidia. De tercio / Bernar. Omnium tẽtationum & cogitationum malarum & inuultum sentina est otium: quia omnes fordes luxurie vrs hostitatis et nugarum necnon et curiositatis et superbie recipit. De luxuria exemplum in David. qui postq. fuit in pace ab hostibus: cum Hersabee adulterauit. ij. Regum. r. de peniten. dist. ij. §. opponitur. ver. numquid David. Et de Salomone fornicante et idololatrate in otio. ij. Regum. r. rxi. q. iij. salomon. **C** De verbositate

Epist. iij.

Epist. iij.

Epist. iij.

Somno iij.

Otium.

Otiotas,

et curiositate. s. ad Tim. v. Adolescentiores viduas deus
 parat. De nugis. Bern. Otiotas mater nugarum: nouera
 virtutum. et q. otiosus loci facit diabolo in seideo omni
 loco est indignus preter q. inferno. In celo em no recipie
 tur. celum em merces ratiu erit operarioz. Mar. xx. Ho
 ca operarios et redde illis mercedem. Nec in paradiso ter
 restri. Bern. s. Tulit ergo deus hominem: et posuit eum in pa
 radiso voluptatis: vt operaret et custodiret illum. In pur
 gatorio non. Etude in ps. lxxij. In labore hominum non sunt et c.
 Et ideo non cum hominibus flagellabunt in purgatorio
 sed cum demonibus in inferno. Multa malitiam docuit
 otiositas. Eccl. xxxij. Frater Egidius socius beati Fra
 cisci dicebat q. otiosus amittit hunc mundu et alium: non
 fructificando sibi nec alijs. Impossibile est virtutes acqri
 sine sollicitudine et labore. Iuuenis qui labore recusat: re
 gnum celoz non recusat. Si sollicitudo non prodest: negliget
 tia no nocet. ij. q. v. quarto. et de postu. pie. ca. f. s. nos ergo
 Quia sicut bonu non prodest: malum non nocet. Sicut
 otiositas mala est via ad infernu: ita otiositas et qes san
 cta est via ad celu. De quo otio sanctus Aug. Otiuum san
 ctum querit charitas veritatis. i. contemplationis. Negoz
 ium iustu suscipit necessitas charitatis. viij. q. j. qui epis
 scopatum. Item Egidius. Homo perit a deo bonu sine
 mensura et sine fine: et vult ei seruire cum mensura et cum
 fine. Qui ergo vult sine mensura et sine modo amari et re
 munerari: debet sine modo amare et sine mensura seruire
 et sine modo. Qui effructat corpus suum amore altissimi
 de bono quod facit a celo inferius premitu non requirit
 aliquod. Ego possem dicere veraciter q. qui quod est les
 ue ialleuat sibi iugum dñi: et labor: et magis grauat sibi illud
 Mar. xi. et qui id aggrauat sibi alleuiat. Item si facerent
 homines illud Mar. xi. etiam qd melius esset: co:positi in
 hoc mundo. corpus aut sentit de bonis anime. Multum
 debet homo esse sollicitus ad custodiendu sibi gratia das
 tam a deo: et cum ea fideliter laborare. s. Lxxij. vi. q. sepe
 amittit fructus pro folijs. et grana pro paleis. Quibusda dar
 yruq. Maius reputo bona data a deo conseruare: q. ac
 quirere. Qui nouit acqrire: sed nescit reponere: nunqua
 ditabit. Homo propter negligentiam suam perdit perfe
 ctionem suam. Si quis esset pauperrimus: et diceret ei ali
 quis: accon: dō tibi hanc rem: vt per tres dies effructes
 eam: et per hoc habebis thesauru infinitum. none iste stu
 deret effructare solcite illa: et res mutata nobis a deo
 est caro nostra. et quasi tres dies sunt totum tempus vite
 nostre. Si vis q. frui: stude lucrari. si em non laboraueris:
 non quiesces. Si omnes agri et vinee huius mundi essent
 vnius hominis qui no coleret: quem fructum perciperet
 inde? Alius autē habēs parnam quatitate agrozum et vis
 nearum: et bene colens: percipit inde fructus pro se et pro
 alijs. Verbum ironicum est. Ad spem vicini tui no ponas
 ollam ad ignem. Non est homo beatus si bona habet vo
 luntarem: nisi bonis op:ibus studeat ea sequi. q. ad hoc
 deus dat gratia suam homini: vt sequatur eam. Paulus.
 Gratia dei sum id quod sum. et gratia in me vacua no fuit
 s. Cor. xv. hucusq. frater Egidius. De quib. de alia spes
 cie acidie que est dilatio. que multu nocet: q. noquit sem
 per differre paratis. q. qui non est hodie cras minus ap
 tuus erit. De dilatione conuersionis. Eccl. i. v. Non tardes
 conuerti ad dominu. Sopho. s. Hor cantantis in fenestra
 coruus in superliminari. Aug. Differeram de die in diem
 viuere in te: et non differeram mori in memetipso. Item
 Aug. Ipsa res est que multos occidit: quum dicunt cras
 cras: et subito clauditur ostium et remanent foris cum vo
 ce coruina: q. non habent gemitum columbinum. Cras
 cras vox corui est. Eccl. i. xxxij. Hora surgedi non re trices
 id est alijs curis implices. Bern. Ab ore putei gebene eri
 piar: et inducias petam: et cunctabo: exire? Abscondi igne
 in sinu meo: et exustoliam latere: iam nudatis visceribus:
 iam sanguine defluente: oiu mihi deliberandu est: an ex

pergiscar: an excutiam: an abiciam illum. Contra talem
 malam dilationem ad remanendum in peccato de pe. di.
 iij. ille rex. Ille rex tantus et potens necerigo quide mo
 mento manere penes se delicti passus est conscientiam sed
 preinatura confessione atq. immenso dolore reddidit pec
 catum suo domino et c. Mota noceat. et de reg. iur. mo
 ra. li. vj. Nescimus quid erit cras. Mar. vi. xij. q. i. habebat
 Acru. s. Non est vestru nosse tempora. Bern. Quid de fu
 turo miser tam temerarie presumis. tam q. pater te omni
 momenta in tua et non magis in sua posuerit potestatem?
 Bern. E opurtio dilata multa facit obliuisci. Contra di
 lationem confessionis de pe. di. vij. sed nullus. Vtru quis
 reneatur statim confiteri qui peccat: et sacerdotem habet
 reneret q. no. de pe. di. v. in summa. C. Alia species ac
 die est tarditas. Bern. Magna confusio. ardens? deinde tas.
 rant seculares semper vitiosa: q. nos vilia. Contra eam.
 Magi ab oriente properant. Mar. ij. Et Maria cu festi
 natione abiit in motana. Luc. i. Et tres Maricvalde ma
 ne veniunt ad monumentu. Mar. Mar. et Luc. v. et Jo.
 xx. Et dñs non permisit filium sepelire patres sed q. statim
 sequeretur eu precepit. Mar. viij. et Luc. ix. Item de Pe
 tro et Andrea Jacobo et Joane. Et Zachar. s. Ita
 tim christum securus est. Luc. v. Mar. i. et Mar. i. s. Ita
 nus descendit de arbo. Luc. xij. Et in credo tarditas
 increpatur. Luc. xij. Ad de que scripsi. s. in s. comendabi
 lis. in s. quart. gradus. in ar. lxx. et qd scripsi. s. e. s. ocau
 tum aliud. s. de dña legitur in isto ar. C. Alia species ac
 die est negligentia. que est contraria diligentia. de qua cos
 mendatur mulier habens drachmas decem. Luc. xv. et de
 qua Prouer. xxiij. Diligenter exerce agrum tuu. quod di
 cit Herodes Mar. ij. malitiose nobis predicat. Item inter
 gate diligenter de puero. Qui timer dñm nihil negligit.
 Eccl. viij. De negligentia prelatoru supra in multis locis
 tractaui. de qua. it. q. iij. cu sumus. lxxij. di. volumus. et iij.
 di. eph. s. i. di. s. papa. et de of. o. i. i. refragabili. i. r. no.
 vbi de hoc. de regu. c. vlt. de sta. mo. cum ad monasteriu. s.
 penult. vbi de hoc. de offi. archid. ea que. vbi de hoc. et de
 reg. iur. q. i. vbi plene de hoc. C. Alia filia acidie est imp
 seuerantia. que est de illis q. non ducunt ad finem qd in
 piunt bonu. No sic christus q. non descendit de cruce. q. p
 dicerent iudei descendere: et cre dimus tibi. Mar. cxxv. vbi
 Raban? Si autē tūc de cruce descenderet insultantibus
 credens: virtute nobis patientie non demonstraret: sed ex
 pectauit paululu. irrisionu sustinuit. et qui de cruce desen
 dere noluit: de sepulcro surrexit. Et in. e. c. Mar. i. s. Alios
 saluos fecit: seipsum non pot saluum facere. Bern. Quu
 sit ipse salus: saluatione non indiget. sed operatur saluē
 nostram. nec caudam paritur deesse de sacrificio vesperti
 no hostie salutaris. Nam quu saluus esse non possit: nisi
 qui perseverauerit vsq. in finem. Mar. x. et xxij. de pe. di.
 ij. s. videntur. s. adhuc. et. h. in bono. et. h. propter. et. h.
 multa. et. h. mirandum. et. h. item illud. quanto minus po
 test esse saluator: Et Joan. iij. Deus abus est et ceter post
 vt perficiam opus eius. Ecclesiastici. xvij. Opus consum
 maui. et Deuteronomo. xxxij. Dei perfecta sunt opera. Diabol
 us autem insidiatur calcaneo eius id est fini. Bern. iij.
 Ruca. xij. s. Die homo cepit edificare: et no poruit consum
 mare. Bern. Est singularis filia summi regis perseveran
 tia. illa enim sola est heres regni eterni. Item idem. Ete
 re virtutes coronom regni contexunt: sola perseverans
 tia eam capitibus superimponit. Papa Liberius. Ins
 de namq. beata est perseverantia: nisi de virtute patientie
 tie: vj. q. i. suggestum est nobis. Item illud Dan. i. et
 xxij. Qui perseverauerit vsq. in finem: hic saluus erit.
 vij. q. i. suggestum est nobis. de peni. distinct. ij. s. videntur
 ter itaq. ver. item illud euangelicum. et ver. multi bene. de
 penitenti. distinctio. iij. in cassum. de peni. distinct. iij. in domo
 vlti. colum. ibi. vnde et dominus. et. c. h. ex bono. et. et. de re
 nun. ca. s. Diego. Lalaria tunica Joseph perseverantia.
 est. de qua Bern. xxxvj. Unde magdalenavideit primo

Dilatatio,

Ann. q. perseveravit ad monumentum. Joan. vlti. Unde
 Reg. Contigit vt sola cum videret. que remanet vt gre-
 ter. Quid prodest homini seivnare. oia: elemosynas
 facere. cop. affligere. sentire quocq. de oio magna: et nō
 pervenire ad portum salutis: Ecce apparet aliquādo in
 mari nauis fo: mo:sa magna et noua multo thesauro pley-
 na: alio sibi occurrere periculo ad portum non perue-
 nit. q. perit. et quid p. suat omnis multitudo illa: Et iterū
 est in mari quādoq. nauis aliqua defonnis vet. et onu-
 sta multo thesauro: et cum multo labore euadens maris
 pericula pervenit ad portū. sola hec cōmendabilis. Simi-
 le euenit in hominibus huius mūdi. Merito ergo omni-
 bus est timendum. Quāuis em̄ arbor sit nara: non statim
 est magna. et si magna: non floida. et si floida: non statim
 producit fructus. et si producit: non statim sunt magni. et si
 magni: non statim maturi. et si maturi: non statim veniūt
 ad os comedentis. sed multi decidūt et putrefcūt: et a por-
 tis et alijs bestijs deuorantur. Ad hec de pe. di. ij. hec que
 de charitate. cum. c. se. ¶ Dixit quidā fratri Egidio. Deus
 bene faciat te finire. Rndit ipse. Quid prodest mihi si re-
 gnus celorū manducalem: nisi bene finirem? Sapiens.
 Dis laus in fine canitur. Philosophus. Finis finis bo-
 nus est: ipsū quoq. bonū est. Sapiens. Via in fine pser-
 uantur. et iterū. Finis non palma coronat. Multi currunt
 sed vnus accipit brauium. i. L. oim. ir. ¶ Sequitur de alia
 specie acidię que est remissio. quo vitio laborat: qui quoti-
 die oterio: efficitur. Unde p. ino incipit iremne. secūdo
 die min. tercio nihil. Eccl. i. xxiij. Filia fatua i deminoratio-
 ne. q. anima fatua seipm̄ decescit: sicut iustorum semina
 crescit. Prouer. iij. Egestates operata est manus remissa
 manus autem fortium diuitias parat. Prouer. x. Ire Prouer.
 xij. Danus fortium dominabitur. que autem remissa
 est. tribuitis seruiet. Hebre. xij. Remissas manus et dissolu-
 ta genua erigit. xlij. di. i. h. claudus. De pietato remissio-
 re de sta. mo. cum ad monasterium. s. penul. ¶ Sequit de
 dissolutione alia filia acidię. qua laborat qui inueniēs dif-
 ficultatē in sui regimine. dimittit se omnino absq. guber-
 natione. Prouer. xxiij. Etis sicut domus in medio mari
 et quasi sopit. gubernator amisso clauo. Prouer. xix. Anis
 ma dissoluta eferiet. Hiere. xxxij. Aliqueq. delicis dissolue-
 ris filia vaga: Talis dissolutio dissoluit hominē a vinculis
 diuine legis. Et est dissolutus ille demoniacus: de quo
 legitur Luc. viij. q. ruptis vinculis agebatur a demonio
 in deserto. Eccl. ij. He dissolutus corde. Talis est ille para-
 lytic. de quo Dar. ix. Dicitur em̄ paralyticus a para quod
 est dis. et lytic quod est solutio. quasi dissolutio. Et in
 additione s. e. s. nunc de inūditia. h. Item Jo. cass. in ar.
 lxxij. q. peccatum dissoluit hominē a lege charitatis que
 operari facit. q. amor: otiosus non est s. m. Reg. in homil.
 penteco. Et tales dissoluti paralytici efficiuntur insensibi-
 les in anima. de qua insensibilitate Prouer. xxiij. Traxer-
 runt me: et ego non sensi. Prouer. xvij. Qui mollis et disso-
 lutus est in opere suo: frater est sua opera dissipantis. Et
 hac surgit pessima paupertas et penuria bono:ū spiritua-
 lium. Prouer. xxvij. Qui sectatur otium: replebitur eges-
 tate. Apocal. iij. Dicit q. diues sum. et c. Et nescis q. tu es
 pauper et nudus. ¶ Sequit de ignauiā. qua laborat ille
 qui portus eligit in magna miseria permanere. q. aliqua-
 tulum laboris subire. Eccl. iij. Strultus oplicat man. su-
 as. et comedit carnes suas dicēs. Delto: est pugillus cū
 requie: q. plena vtraq. manus cū labore et afflictione anis-
 mi. ¶ Sequit de alia filia scz de indeuotione. que est que
 dam ariditas spiritualis. ps. cclij. Aia mea sicut terra sine
 aqua tibi. et alibi. xxxij. Sterilitate aie mee. Et Numeri.
 p. Anima nostra arida est. Bern. loquens in persona illi
 qui deuotionē amisit occasione superbie. Ab heri et nudis
 uferitū inuast me languor: aie. heberudo insolita. que
 dam inertia spūs et superbia inuenta est in me. Non sapit
 p. illere. non legere libros. non orare delectat. meditatio-
 nes solita non inuenio. Idcoq. ad opus manuum piger

ad vigilias somnolentus: ad iram pcepas: ad odiū perti-
 nar: lingue et gula indulgentie securior: et obrusio: ad pre-
 dicationem. Deu oēs montes in circuitu visitat dominus.
 ij. Reg. j. ad me autem non appropinquat. ps. c. Aruit cor
 meum. P. ouerbio. xij. Vult et non vult piger. ¶ Scdm
 Jos. cassia. in colla. iij. Danielis de occupiscentia carnis ac
 spiritus: Dēris sterilitas triplici ratione p.ouenit. Aut
 em̄ de negligentia nostra: aut de impugnatione diaboli
 aut de dispensatione dñi ac pbatione descendit. Et de ne-
 gligentia quidē: quum vitio nostro ro: poze precedere cir-
 cumspēcte nosmetipsos et remissius exhibētes. et per igna-
 uiam et desidiam de notijs cogitationibus pascentes ter-
 ram cordis nostri spinas et tribulos facimus germinare.
 Bern. ij. quibus in ea pallulātibus cōsequenter efficitur
 steriles: atq. ab omni spirituali contemplatione ieiunū.
 De impugnatione vero diaboli: quū etiā bonis nōnunq.
 studijs dedit: callida subtilitate mentem nostram aduer-
 sario penetrante: vel ignoantes ab optimis intentionib.
 bus abstrahimur vel inuiti. De dispensatione autē ac pro-
 batione q. vt paulisper a domino derelicti: et mentis no-
 stre infirmitatem humiliter intuentes: suppendente puri-
 tate cordis que nobis est illius visitatione donata. nullas
 renus extollamur. probātesq. nos ab eo quodāmodo des-
 relictos. gemitibus nostris et industria illū leticie ac pu-
 ritaris statū recuperare nō posse intelligamus. et preteris
 tam cordis alacritatē nō nostro studio sed illius nobis di-
 gnatione collatā: et presentē de ip. sus rursus gratia et illu-
 minatiōe esse poscēda. Bonū est ergo nobis a dño sub-
 derelinqui: sed nō totaliter derelinqui. Unde David. ps.
 cxxvij. Nō me dereliquas vsqueq. Quarta ratio est ista
 sterilitatis superbia et ingratitude. q. cōsolationes quas
 deus facit: impurat elatus laboribus suis et honorati sue.
 et iō a deo deserit. vt a deo eas eē cognoscat. ps. xcij. Secū-
 dum multitudinē dolorum meorū in corde meo consolā-
 tiones tue letificauerunt animā meam. Et hac rationem
 tangit Bern. s. p. orime. ¶ Sequit de alia profana filia
 acidię que est tristitia. que impedit leticiā spirituale. ij.
 ad Loy. ix. Dilare doro: diligat deus. et de donat. c. i. ps.
 cxxxvij. Et carēt in vjs dñi: qm̄ magna est gl. ia dñi. Eccl. i.
 xxx. Tristitiam longe expelle a te. Eccl. xxxvij. Lo: prauū
 dabit tristitiam. Et tristitia cordis s. lecter acem. Eccl. i.
 xxxvij. Et ibidem. Ne dederis in tristitia co: tuū. Et ibidē
 Tristitia em̄ festinat mois. ¶ Est autē triplex tristitia scz tristitia
 tristitia peccati. tristitia peccati. tristitia de peccato. Tri-
 tristitia peccati est amaritudo cōscientie que semp est in pu-
 ro opere. de qua Eccl. iij. Beat. qui non est stimularus
 in tristitia delicti. It. His nunq. esse tristis: bene viue. re?
 omnū nunq. securus est. Tristitia peccatum est dolo: im-
 moderatus pro amissione tēporalis rei: vel cōsanguineo-
 rum: vel amicorum. vel ex eo q. quis nō habet quod tēpo-
 raliter desiderat. xij. q. ij. q. p. posterū. c. habent. cum. c. se.
 ij. Loy. vij. Tristitia seculi morte Operatur scilicet aiet fre-
 quēter co:posit. Eccl. i. x. Multo occidit tristitia: et nō
 est utilitas in ea. Tristitia de peccato est dolo: penitencia-
 lis. de qua. ij. Loy. vij. Que fin deum tristitia est: penitenti-
 tiam in salutē stabilem operatur. Eccl. vij. Lo: sapiētum
 vbi tristitia est. Tristitia est demoniū vespertinum. q. tūc
 incipit homines vexare: quum dies prosperitatis incipit
 declinare. Hec em̄ in amissione tempo: aliu: in infictio-
 ne si agellorum: et in amissione cōsanguineorum. Extra
 p. mus. Ela. xv. Aque dybon (quod interpretatur fluxus
 eorum) scilicet lachryme illoz qui ploant pro fluxu rerū
 tempo: alium. replete sunt sanguine. q. sedant non mun-
 dant. vnde sequitur. Ponā super dybon additamentum
 scilicet de lachrymis ad lachrymas. de laboribus trans-
 bunt ad labores: et contritione duplici conterentur. et de
 iudi. cū non ab homine. Hiere. xvij. Extra secundū Pro-
 uer. iij. Disciplinā domini fili meing abijcias. Extra tertiu
 j. ad Thessal. iij. Non contristemini sicut et ceteri qui spē
 non habent. xij. q. vlti. habent. cum. c. sequē. ¶ Quidam

Remissio
 Dissolutio
 Ignauia
 Tristitia

tristitia

tristitia

tristitia

tristitia

tristitia

tristitia

frater requisivit abbatē Pemē dicens: Quid faciam? quā
 turbo: tristitia. Dixit ei sener. Nemine pro nihilo aspicias
 si. q. i. multi. Nullum condignes. Nulli detrahas. vj. q. j. sum
 ma ⁊ dabit tibi deus requiē. Idē requisitus ab altero fra
 tre dicente: Si peccauero / etiam in quocūq; iniquo pec
 cato: ⁊ consumat me cogitatio mea ⁊ arguat dices. quare
 peccasti: ⁊ efficio: tabefactus tristitia. quid faciā? Respon
 dit sener. Quacūq; bona ceciderit homo in culpam: et dis
 perit ex corde. Deus tibi peccati indulget mihi. mox cessa
 bit cogitatio vel tristitia ⁊ illa cōsumptio. C. Joā. cass. in
 colla. Serapiōis de. viij. vitijs. in li. colla. air sic. De ira tris
 titiam ⁊ acidiam necesse est pullulare. ⁊. j. Quāobrem yr
 acidia vincatur: ante superanda est tristitia. vt tristitia p
 pellatur: ira pius est extrudēda. Idem in eadē. Tristitie
 genera sunt duo. Unū quod iracūdia desinente vel de il
 lato damno ac desiderio p̄pedito castatōq; generatur.
 Aliud qd̄ de irrationabili mentis auerare seu despera
 tione descendit. ⁊. j. in eadem. De tristitia rancor / pusilla
 nimitas / amaritudo / desperatio. De acidia / otiositas
 somnolētia / importunitas / inquietudo / peruzatio / in
 stabilitas mētis ⁊ corporis / verbositas / curiositas. C. Jre
 Jo. cass. in li. q. de spiritu tristitie sicut in pin. Edacis tri
 stitie stimuli retundendi sunt. q̄ si passim per singulos in
 cursus ⁊ incertos ac varios casus obrinendi aiām nostrā
 habuerit facultatē: ab omni nos separāt diuine cōempla
 tionis intuitu. ipsamq; mentē ab inuicō puritatis statu
 deiectam funditus labefacit ac dep̄imit. Non orationes
 eam ex plere cum solita cordis alacritatē permittit. Non
 sacrarum lectioū sunt remedijs incubare. Trāquillum
 quoq; ac mirē fratribus esse nō patitur. ⁊ ad cuncta ope
 rat. nam religionis officia impatientē et asperū reddit.
 omniq; perditō salubri cōsilio ⁊ mentis cōstantia pertur
 bata velut amentē facit ⁊ ebriū sensum: frāgitq; ⁊ obuiat
 desperatione penali. Sicut qm̄ tinea vestimēto ⁊ vernis
 ligno: ita hinc scripturā virus tristitie nocet cordi. Prouer.
 rrv. Nōnunq; autē ire p̄cedenti vicio subsequi seu con
 cupiscentie lucri / vel cuiusdam detrimenti causa generari
 solet. quū se barum rerū quadā spē mente concepta quis
 viderit excedisse. Interdū etiam nullis existentibus cau
 sis quibus ad hanc labem conuere prouocemur: inimici
 subtilis insulicru tanto merore rep̄te dep̄imimur: vt ne
 charoz quidem aduentū solita suscipere affabilitate pos
 simus. C. Idem in eadē. Est etiā aliud detestabilis tristi
 tie genus: qd̄ non correptionē vite / nec emendationē vis
 riorum / sed perniciosissimā desperationem anime inicit
 delinquent. qd̄ nec Layn fecit post fratricidiū penitere.
 Bēn. iij. de pe. di. j. S. ex his itaq; Nec Judā post proditio
 nem ad satil faciendum festinare permisit: sed ad suspen
 dium desperatione pertraxit. Act. j. Dat. rrvij. de pe. dif.
 iij. iudas. ⁊. c. nihil iude. cum. c. se. Ideoq; vtilis nobis vna
 re tāū tristitia iudicanda est: quū hāc vel penitudine des
 licitiorum / vel desiderio perfectionis accensū concipimus.
 sed talis tristitia que hinc apostolū. ij. Cor. vij. salutē ope
 rat. obediens est: affabilis / humilis / mansueta / suavis /
 ac patiens vt pore et dei charitate descendens: ⁊ ad omnē
 dolorem corporis ⁊ spiritus cōtritionē insatiabiliter se
 metipsam desiderio perfectionis extendens. ⁊ quodāmo
 do leta ac spē p̄fectus sui vegetata / cunctam affabilita
 tis ⁊ longanimitatis retinet suauitatē: habens in se fru
 ctus spiritus sancti. qui sunt hinc apostolū charitas ⁊ gau
 dium ⁊ c. Bala. v. Hec vero asperrima / impatiens / dura /
 plena rancore et merore instructo ac desperatione pe
 nali eum quem amplexa fuerit: ab industria salutarī do
 loze frangens ac reuocans: vt pore irrationabilis ⁊ inter
 cipiens non solū orationū efficaciam: verū etiam vniuer
 sos fructus spiritus. Hanc ergo perniciosissimā passionē
 ira de nobis expellere poterimus: vt mentem nostrā spiri
 tuali meditatione occupatā iugiter futura sepe ⁊ cōtem
 platione reptomisse beatitudinis erigamus. Hoc etiam
 modo vniuersa tristitiarū genera siue que ex p̄cedenti

ira descendunt: siue que acquisitione lucri vel detrimenti
 illari nobis adueniunt: siue que de illata nobis generant
 iniuria: siue que de irrationabili mentis ofusione proce
 dunt: siue que letalem nobis desperationem inducunt: va
 lebimus superare. quū eternarum rerum intuitus specu
 lantes / semper leti ac immobiles perdurantes: nec casibus
 deieci presentibus: nec prosperis fuerimus elati: vt ras
 velut caduca et mox transeuntia cōtemplantes: hinc
 Joan. cass. C. Item Nilus in titulo de tristitia. Tristitia
 est meror anime: insinuat cogitationibus ire. Desideratō
 namq; est vltionis furor: si vero non adipiscitur vindictā
 generabitur tristitia. Tristitia os est leonis ⁊ contritū
 deglutit facile. Vermis cordis est tristitia. Prouer. rrv.
 Et omnis plaga tristitia cordis est. Eccl. rrv. ⁊. rrv. Tris
 titiam longe expelle a te. multos enim occidit tristitia: ⁊ nō
 est vtilitas in illa. Nescit leticiam spirituale ⁊ suauitatem
 quum fuerit in tristitia monachus. neq; mellis gustum
 qui febribus ecurit vehementer. Omnū bonorum im
 pedimentum est meror. Tristitie Qui diligit mundū con
 tristabitur multum. qui autem cōtemnat que in cōfunde
 rabit semper. Qui spernit pecunias: sine tristitia est. Lu
 pidus in amaritudine est. Amator glorie lugēbit quum
 ignobilitas venerit. qui autem humilis est quasi cōmū
 eam suscipiet. Sensus dei gustus aufert tristitias. gustus
 seculi parit eam. Qui autem voluptates mundi abiecit
 molestiam non patitur a cogitationibus tristitie. C. Dicit
 tur in legenda beati Antonij egyptij. Hinc est ratio vincē
 di inimicum leticia spiritualis: ⁊ anime domini semper
 cogitantis iugis recordatio. Et de eo dicit ibi q̄ semper hū
 larem faciem gerens / liquido ostendebat se cogitare de
 celestibus. sicut scriptura ait Eccl. rrvj. p. alia verba: sed
 magis ad literam Prouer. rrv. ibi. Qui gaudens exultat
 nit facit. merore animi desiccat. Prouer. rvi. Anim⁹ gau
 dens etatem floridam facit. spiritus tristis ericat ossa.
 Eode. letante vultus floret. in merore constitutus tris
 titur. C. In antiqua legenda beati Francisci legitur sic de
 eo. Tantū autem diligebat virū leticia spirituali plenum
 q̄ pro generali cōmōtione in quodam capitulo confri
 bi fecit hec verba. Laueant fratres ne se ostendant exim
 secus nubilofos ⁊ hypocritas tristes. sed ostendat se gau
 dentes in domino hilares ⁊ iocundos ⁊ cōiucienter gra
 tiosos. Item super illud Mat. vj. Nolite fieri sicut hypo
 crite tristes. dicit L. byss. Non autem potest fieri vir hila
 ris qui ieiunat. ideo non dixit. Nolite esse tristes. sed Nol
 te fieri tristes. Qui em̄ per imposturas aliquas pallētes
 apparentilli non sunt tristes: sed sunt. Qui autem natu
 raliter propter assiduum ieiuniū tristis est: non fit tristis
 sed vere est. Hec sancta tristitia verteret in gaudij. Joā.
 rvi. C. Sequitur de alia specie acidie. que est redium vite
 que prouenit ex longa tristitia. vt non solum displiceret
 deo seruire: sed etiam viuere. Quod prouenit ex diuersis
 causis. Quandoq; est redium vite ex amore dei ⁊ deside
 rio vite celestis. Phylip. ij. et de renun. nisi. sporo. B. Reg.
 Sancti grauiter tolerant quicquid non sonat id quod
 amant. Item ex conuersatione malorum mundi. ij. Pe. ij.
 ibi. Animam iustam iniquis operibus cruciabant. Item
 ex nimia tribulatione. Job. r. ⁊. Eder aiām meā vite mee et
 ij. ad L. osin. j. ibi. Ut tederet etiam nos viuere. ij. Reg.
 rix. de Melia: qui perijt anime sue vt moreret. ⁊ de Saul
 ij. Regum. j. Multi desiderant mori vt presentes dolo
 res fugiant. et de dolo: ibus sempiternis non cogitant. cō
 tra quos Amos. v. De desiderantibus diē domini. C. De despo
 quitur de desperatione alia filia acidie: que solet prouo
 nire ex tristitia. Prouerbio. rrv. In merore animi decitatur
 spiritus. scilicet in profundum desperationis. Et Prouer
 bio. rviij. Spiritus tristis ericat ossa. quia fortem animū
 desiccat ab humore gratie: vt per peccatum desperatio
 nis frangatur. Ecclesiastici. xiiij. in p̄ncipio. Felix qui
 non habuit animi sui tristitiam: et non erudit ab spe
 sua. Hieronymus super. viij. Psalmum dicit: q̄ magis